




 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О выделении денежных средств из резервного фонда  
Правительства Мурманской области  

 
 

 В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области 
от 18.01.2008 № 5-ПП «Об утверждении Положения о порядке расходования 
средств резервного фонда Правительства Мурманской области» 
Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Выделить из резервного фонда Правительства Мурманской области 
Министерству градостроительства и благоустройства Мурманской области 
145 451 074 (сто сорок пять миллионов четыреста пятьдесят одну тысячу 
семьдесят четыре) рубля 04 копейки для предоставления автономной 
некоммерческой организации «Центр городского развития Мурманской 
области» в виде субсидии на реализацию мероприятий по комплексному 
благоустройству административного центра Мурманской области – города-
героя Мурманска «Наш Мурманск» в рамках мероприятия «Финансовое 
обеспечение деятельности автономной некоммерческой организации «Центр 
городского развития Мурманской области» основного мероприятия 
«Обеспечение деятельности автономной некоммерческой организации 
«Центр городского развития Мурманской области» подпрограммы 
«Комплексное развитие городской среды» государственной программы 
Мурманской области «Формирование современной городской среды 
Мурманской области», утвержденной постановлением Правительства 
Мурманской области от 28.08.2017 № 430-ПП. 

2. Министерству градостроительства и благоустройства Мурманской 
области (Гаврилова М.Д.): 

2.1. Заключить соглашение с автономной некоммерческой 
организацией «Центр городского развития Мурманской области» в 
соответствии с Правилами предоставления субсидий в виде имущественного 
взноса в целях финансового обеспечения деятельности автономной 
некоммерческой организации «Центр городского развития Мурманской 
области», прилагаемыми к государственной программе Мурманской области 
«Формирование современной городской среды Мурманской области», 



2 
утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 
28.08.2017 № 430-ПП. 

2.2. Обеспечить контроль за целевым расходованием выделенных 
средств. 

2.3. В срок до 24 декабря 2021 года представить в Министерство 
финансов Мурманской области отчет о целевом использовании выделенных 
средств.  

2.4. Неиспользованные денежные средства перечислить на единый счет 
областного бюджета. 

2.5. Обеспечить внесение соответствующих изменений в 
государственную программу Мурманской области «Формирование 
современной городской среды Мурманской области», утвержденную 
постановлением Правительства Мурманской области от 28.08.2017                     
№ 430-ПП. 

3. Автономной некоммерческой организации «Центр городского 
развития Мурманской области»: 

3.1. Осуществить работы по художественной подсветке не менее 8 
зданий многоквартирных домов в городе Мурманск. 

3.2. Организовать и провести архитектурный конкурс на разработку 
концепции территории вблизи памятников Защитникам Советского 
Заполярья - Парка Победы. 

3.3. Осуществить работы по организации светового новогоднего 
освещения в г. Мурманске. 

3.4. Обустроить 3 кинологические площадки в городе Мурманске. 
3.5. Осуществить работы по обустройству «умной» лестницы и 

«умной» остановки в рамках создания IT-куба. 
3.6. Установить 10 парклетов по ул. Егорова в г. Мурманске. 
3.7. Осуществить работы по созданию мурала на опорной стене вблизи 

фитнес-клуба «Х-Fit». 
3.8. Разработать проектно-сметную документацию на благоустройство 

территории «Долина Уюта». 
3.9. Обустроить 2 детские площадки в ЗАТО Александровск. 
3.10. В срок до 24 декабря 2021 года представить в Министерство 

градостроительства и благоустройства Мурманской области отчет о целевом 
использовании выделенных средств. 

3.11. Перечислить неиспользованные денежные средства на счет 
Министерства градостроительства и благоустройства Мурманской области.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Губернатора Мурманской области Демченко О.Н.  

 
 
 

Губернатор 
Мурманской области А. Чибис 
 


